
CD
Jak fotografovat 

pouliční 
momentky

rtěte fotoaparát, 
zábrany nechejte 

doma a vyrazte do ulic 
lovit momentky...

Říjen -Z í" »
číslo 54 www.digifotomag.cz

NA OBÁLCE
14 World Press Photo
Letos nemá soutěž World Press Photo tak silnou 
vítěznou fotografii jako obvykle. Snímek amerického 
reportéra Spencera Piatta neaspiruje na to být iko
nou uplynulého roku a těžko vstoupí mezi nezapo
menutelné záběry dějin. Funguje spíš jako vydařený 
úvodní záběr velké reportáže, po němž by měly ná
sledovat další, než coby samostatný snímek, který 
vám nejde z hlavy.

78 Andrea Jonesová
Fotografové zahrad to mají těžké. Jejich práce je 
к  vidění doslova na každém kroku, málokdo ale 
zná autory jménem. Přesto se jedná o profesionály, 
kteří musejí dokonale zvládnout umění kompozice, 
práci s barvami i všechna zákoutí makrofotografie. 
Podle Andrey jde o zajímavé odvětví vyžadující spíše 
běžné fotografické dovednosti než speciální znalosti 
biologie či botaniky.

magazín
60 Pracujeme s editorem Camera Raw
Až na výjimky vám vždy doporučujeme fotografo
vat do formátu RAW -  a to ze dvou důvodů. Editor 
Camera RAW doznal řady podstatných úprav. Uká
žeme si, co všechno jeden z nejlepších nástrojů na 
konverzi formátu RAW umí.

90 Pluginy pro černobílou fotografii
Konvertovat fotografie do stupňů šedi je jednodu
ché, jenže výsledky nemusí být uspokojivé. Ve sku
tečnosti je  dokonalá konverze barevného obrazu 
do černobílé podoby doslova vědou. Velice důležitá 
je  tu spektrální citlivost černobílého filmu a použití 
„kontrastních" filtrů. Můžete si sice s těmito hod
notami hrát ve Photoshopu, jenomže proč vlastně, 
když existují moduly, které to všechno udělají za 
vás? Mnoho pluginů jde ještě dále a kromě míchání 
kanálů dokážou také vytvořit filmové zrno nebo při
dat infračervený efekt.

http://www.digifotomag.cz


AKTUÁLNĚ
8 Dramatická krajina
Obyčejní smrtelníci se za deště utíkají schovat, 
zato krajináři jásají -  konečné je pořádné světlo...

12 Jak fotografovat odrazy ve vodě
Odrazy ve vodě patří к  velmi oblíbeným fotografic
kým motivům

14 World Press Photo
S trochou teatrálnosti bychom se klidně mohli 
ptát: přežije novinářská fotografie éru YouTube?

22 Interpretace
Zatímco Wim Wenders natáčel Buena Vista Social 
Club, jeho žena fotila

TÉMA
28 Jak vidět svět černobíle
Marně hledáte vhodné motivy pro monochro
matické snímky? Podívejte se na svět jinýma 
očima...

30 Černobílá a nastavení fotoaparátu
V této části se dozvíte, jak nejlépe nastavit foto 
aparát pro černobílé snímky a jaké zvolit filtry

32 Jak zvládnout konverzi do ČB
Digitální technologie udělala z černobílé fotografie 
jednoduchou záležitost -  ale je  tu několik věcí, 
které musíte mít na paměti

34 Převod do černobílé v Raw
Ukážeme vám, jak optimalizovat barvy a jasy sou
boru RAW, aby vznikl černobílý snímek s výrazným 
dynamickým rozsahem

r/i|

шЯйЯЙВт? á
‘ а ХТЯ ж

magazín

40  Jak vylepšit černobílou fotografii
Vysvětlíme vám, jak je  snadné použít několikanásob
né vrstvy úprav к  rychlému vylepšení snímků

42 Jak vytvořit větší kontrast
Naučíme vás, jak vnést do ploše nasvíceného portré
tu širší rozsah jasů -  pomocí zesvětlení a ztmavení 76

Jak zkalibrovat monitor?
44  Jak tónovat fotografie
Černobílou fotografii můžeme doplnit jemnými barva
mi pomocí této klasické technologie z temné komory

46 Rozdělené tónování v Camera Raw
Ukážeme si, jak lze tónovat pomocí nástroje Rozděle
né tónování

52 Jak fotografie orámovat
I skvělé fotografie mohou vypadat ještě lépe -  orá
mujte je

54  Jak tisknout černobílé snímky
Zdálo se, že dokonale vyvážený monochromatický 
tisk je nedosažitelným ideálem, nejnovější generace 
tiskáren, papírů a inkoustů to však změnila

ROZHOVOR
78 Andrea Jonesová
Jak nejlépe fotografovat zahrady a vše, со к nim pat
ří? To nám prozradila renomovaná fotografka Andrea 
Jonesová.

VÝBAVA
86 Novinky
90 Pluginy pro černobílou fotografii 
94 Canon PowerShot S5 IS 
96 Panasonic Lumix DMC-FX100 
CD Fujifilm FinePix Big Job HD-3W 
CD Přehled

PRAVIDELNĚ
20 Výstavy
21 Dopisy
26 Najdete na CD 
67 Zoom 
72 Fotoporadna 
74 Fototéma 
76 Poradna

A je  kalibrace vůbec nutná?

Panasonic Lumix FX100
Stylový kompakt s širokým ohniskem 
a 12MPix snímačem

^  _  .

%oSoMt'*4  \

Canon PowerShot S5 IS 
Především pro zkušenější uživatele, kteří 

chtějí rozvíjet své fotografické schopnosti...

Na CD
50 minut videotutoriaiú 
o úpravách ve Photosho
pu. rámefiky pro černobí
lou fotografii, dalších 10 
stran v PDF, testovací 
snímky, zdrojové snímky 
к tutoriálům a další

Na obálce
Fotografii západu slunce 
ve Westcombe Bay 
pořídil britský fotograf 
David Clapp.
davidclapp.naturescapes.net

4 Digitální foto Říjen 2007


